
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

Diretoria de Análise Técnica

Parecer nº 47/SEMAD/SUPPRI/DAT/2021

PROCESSO Nº 1370.01.0040193/2021-04

CAPA DO PARECER ÚNICO PARECER ÚNICO DE LICENCIAMENTO CONVENCIONAL Nº 3328/2021

Nº Documento do Parecer Único vinculado ao SEI: (33369235)

PA COPAM Nº: 3328/2021 SITUAÇÃO: Sugestão pelo Deferimento

EMPREENDEDOR: HNK BR Industria de Bebidas
LTDA. CNPJ:  50.221.019/0001-36

EMPREENDIMENTO: HNK BR Industria de Bebidas
LTDA. CNPJ:  50.221.019/0001-36

MUNICÍPIO(S): Pedro Leopoldo ZONA: Urbana

Modalidade do
licenciamento: LAC2 Fase do

licenciamento: LP+LI

CRITÉRIO LOCACIONAL INCIDENTE:
Localização prevista em zona de amortecimento de Unidade de Conservação de Proteção Integral; em Área de
[...]
RGB) depois do despaletizador haverá uma desencaixotadora que extrai as 

garrafas das caixas plásticas e uma lavadora de caixas vazias. Na linha de latas 

haverá uma ponte de vácuo para eliminar latas amaçadas do processo e na linha 

de garrafas uma inspeção de existência de líquido residual nas garrafas novas, 

que serão desviadas do processo caso ocorra.  

Posteriormente o rinser injetará água dentro da garrafa para retirada de 
impurezas. A enchedora insere a cerveja acabada e o alimentador de tampas 
alimenta as mesmas ao arrolhador que as aplica e lacra. Na linha de latas há 
ainda uma recravadora para aplicar a tampa e lacrará as latas. 

O inspetor de garrafas/latas cheias inspecionará o nível de enchimento das 
garrafas e a eficiência na aplicação das rolhas. As garrafas não conformes são 
desviadas do processo e as cervejas engarrafas serão pasteurizados. Na linha 
de latas as mesmas são viradas de cabeça para baixo antes da pasteurização e 
secas logo após. 

A rotuladora aplica os rótulos, com lote e data de validade. As garrafas/latas 
rotuladas passam por nova inspeção de rótulo e pressão e serão embaladas em 
embalagens secundárias de cartão ou filme shrink. O inspetor final de pacotes 
confere o peso final, descartando as desconformes. O codificador de pacotes 

Parecer Único n° 3328/2021 (33614618)         SEI 1370.01.0040193/2021-04 / pg. 17



 

 Governo do Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência de Projetos Prioritários - SUPPRI 

 

3328/2021 
13/07/2021 

Pág. 16 de 71 

 

 
 

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-901 - Belo Horizonte – MG Telefone: 3916-9293  

 

aplica um jato de tinta com data, lote e prazo de validade da embalagem final e 
as mesmas serão encaminhadas as paletizadoras. Os pallets serão embalados, 
rotulados e seguirão para expedição final. 

 

Utilidades 

• Refrigeração 

A planta de refrigeração utilizará amônia (NH3) para troca de calor com um 

circuito de água e álcool. Há dois níveis de temperatura previstos, sendo -5°C  

para o refrigerante de congelamento (água+álcool 25% em peso) e +3°C para o 

refrigerante de refrigeração (água+álcool 10% em peso) com capacidade total 

instalada de 14.500 kW. 

Os sistemas de refrigeração por refrigeração é usado para resfriamento do 

mosto, de água desaerada, ar condicionado, planta de CO2, pasteurizadores de 

túnel de resfriamento, Horaps, FSTs, tanques de armazenamento de fermento, 

fermento propagação, trocador de calor de placas na filtração de cerveja e 

pasteurizador flash de linha de barril. 

O sistema de refrigeração por congelamento é aplicado para as demais cargas.  

Entre os dois sistemas será instalada uma válvula de controle com a capacidade 

de um compressor do sistema de refrigeração. Esta válvula permite que (parte) 

da carga de resfriamento do sistema de refrigeração de refrigeração possa ser 

entregue pelo sistema de refrigeração de congelamento em caso de falha do 

compressor no sistema de refrigeração de refrigeração, a fim de salvaguardar o 

resfriamento do mosto de refrigeração  

Será instalada uma conexão de giro, que pode ser alternada entre o sistema de 

refrigerante de resfriamento e o sistema de refrigerante de congelamento. O 

objetivo do compressor será fornecer capacidade de reserva quando surgir a 

necessidade de tal compressor. 

• Recuperação de CO2 

O empreendedor apresenta uma proposta de sistema de recuperação de dióxido 

de carbono com capacidade de 4.200kg/h. 

O CO2 gerado no processo de fabricação de cerveja é captado e passa por um 

processo de lavagem para remoção de espuma e impurezas depois de já ter sido 

removido a espuma. Depois serão realizadas mais duas lavagens, uma com 

Parecer Único n° 3328/2021 (33614618)         SEI 1370.01.0040193/2021-04 / pg. 18



 

 Governo do Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência de Projetos Prioritários - SUPPRI 

 

3328/2021 
13/07/2021 

Pág. 17 de 71 

 

 
 

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-901 - Belo Horizonte – MG Telefone: 3916-9293  

 

permanganato de potássio para remoção de orgânicos e SOx e posteriormente 

com água para ajuste de pH. 

O gás é então comprimido a aproximadamente 16bar e filtrado em filtros de 

carvão ativado. O carvão ativado é regenerado automaticamente com ar quente. 

O CO2 é então condensado após de secagem no desidratador a -65°C e 

passagem do refervedor com trocador de calor a -30°C. O desidratador é 

regenerado automaticamente com ar quente e resfriado com CO2 no topo do 

condensador.  

O evaporador e o purificador irão remover oxigênio e nitrogênio na atmosfera 

gasosa e o gás final é levado a um tanque criogênico de estocagem, 

hermeticamente isolado. Para consumo na planta, o CO2 líquido será re-

evaporado e terá redução de pressão. 

•  Geração de vapor 

Para geração de vapor são propostas duas caldeiras de biomassa com 32 t/h 

cada. Haverá ainda um equipamento reserva com uso de óleo vegetal e mesma 

capacidade. A biomassa proposta é o cavaco de madeira eucalipto a ser 

adquirido de empresas regularizadas. 

A caldeira contemplará um economizador, projetado para incrementar a 

eficiência energética na geração de vapor em até 5%. Na saída dos gases será 

instalado um filtronanociclone para manutenção dos padrões de emissões 

atmosféricas. As emissões serão lançadas através de uma chaminé de aço 

carbono com 30m de altura. As cinzas serão direcionadas a uma caçamba 

receptora e o controle de O2 permitirá redução da emissão de CO2. 

Será instalado um desaerador, equipamento necessário para extrair o oxigênio 

da água de alimentação das caldeiras, e um conjunto de dosadoras de produtos 

químicos com o intuito de minimizar risco de corrosão no lado água deste 

equipamento. O sistema de alimentação de água será automatizado. Ainda com 

objetivo de melhorar o desempenho serão instalado um tanque para 

armazenagem do condensado de vapor que retorna das demais áreas 

produtivas da fábrica.  

A previsão de composição dos efluentes gerados nas caldeiras estão previstas 

na Tabela 2.2.2.3 e deverão obedecer aos parâmetros da Deliberação Normativa 

COPAM n° 187/2013 para lançamento. 

 

Parecer Único n° 3328/2021 (33614618)         SEI 1370.01.0040193/2021-04 / pg. 19



 

 Governo do Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência de Projetos Prioritários - SUPPRI 

 

3328/2021 
13/07/2021 

Pág. 18 de 71 

 

 
 

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-901 - Belo Horizonte – MG Telefone: 3916-9293  

 

Tabela 2.2.2.4: Composição de efluentes. Fonte: RCA (Poyry, 2021) 

Parâmetro Unidade Biomassa Óleo vegetal 

Vazão 
Nm³/8% O2, 

base seca 
20 20 

Temperatura °C 145 145 

Material 

Particulado 
 200 100 

NOx 
mg/ Nm³ 8% O2, 

base seca 
650 722 

CO mg/ Nm³ 300 300 

SOx 
mg/ Nm³ 8% O2, 

base seca 
- 1950 

Altura da 

Chaminé 
m 30 30 

 

 

• Geração de ar comprimido 

O ar é captado da atmosfera pela sucção do compressor tipo parafuso, isento de 

óleo, que eleva a pressão para 7,0 bar, descarregando este ar comprimido para 

uma unidade de secagem para remoção de umidade e em seguida o ar é 

direcionado para um tanque pulmão e depois para linha de distribuição de ar 

para instrumentos nas áreas produtivas e utilidades. O consumo de ar 

comprimido previsto para o projeto é de 3.500 Nm3/h. 

 

• Estação de Tratamento de Água 

Para preparo da água a ser fornecida na planta ou consumo humano serão 

realizados tratamentos prévios a água captada. No caso da água superficial, 

captada no Ribeirão da Mata, a água bruta sofrerá adição de NaOH, coagulante 

e polímero para promover a floculação. Posteriormente a água sofrerá um 

Parecer Único n° 3328/2021 (33614618)         SEI 1370.01.0040193/2021-04 / pg. 20



 

 Governo do Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência de Projetos Prioritários - SUPPRI 

 

3328/2021 
13/07/2021 

Pág. 19 de 71 

 

 
 

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-901 - Belo Horizonte – MG Telefone: 3916-9293  

 

processo de sedimentação em decantador lamelar e remoção do lodo gerado. O 

efluente é então clorado e filtrado em sistema de ultrafiltração e receberá então, 

uma dosagem de bissulfito de sódio. Parte desta água passará por filtragem em 

sistema de osmose reversa para de-ionização da água denominada abrandada. 

A água abrandada será armazenada em tanque pulmão para reposição de água 

das caldeiras. A água que não passou pela osmose será adicionada a corrente 

que vem do tanque de filtrado, seguirá para o tanque de água abrandada e será 

clorada novamente para uso na planta. 

 

Figura 2.2.2.3: Fluxograma de tratamento de água superficial. Fonte: RCA (Poyry, 2021) 

 

A água captada dos poços subterrâneos será encaminhada para um sistema de 

tratamento separado da água superficial. O primeiro processo é a cloração e 

encaminhamento para filtro multimídia, parte da água é então enviada para 

filtração por sistema de troca iônica com correção de pH. Essa primeira água é 

enviada ao make up da caldeira. 

O restante será adicionado a água após o filtro multimídia e receberá dióxido de 

cloro para cloração. Posteriormente o efluente será filtrado em sistema de carvão 

ativado, desinfecção com UV e encaminhamento para uso de água potável. 

 

Figura 2.2.2.4: Fluxograma de tratamento de água subterrânea. Fonte: RCA (Poyry, 2021) 

 

Parecer Único n° 3328/2021 (33614618)         SEI 1370.01.0040193/2021-04 / pg. 21



 

 Governo do Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência de Projetos Prioritários - SUPPRI 

 

3328/2021 
13/07/2021 

Pág. 20 de 71 

 

 
 

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-901 - Belo Horizonte – MG Telefone: 3916-9293  

 

• Estação de Tratamento de Efluentes 

O efluente gerado pelo empreendimento será lançado no Ribeirão da Mata 

conforme processo de outorga previamente analisado pelo IGAM. Os efluentes 

serão provenientes das operações de limpeza de equipamentos, purga das 

caldeiras, envase, efluentes sanitários.  

A ETE será composta por tratamento primário e secundário. Inicialmente será 

realizada remoção de sólidos por peneiramento em duas faixas granulométricas 

e equalização/acidificação para balanço das cargas orgânicas antes do 

tratamento biológico. Será realizado monitoramento online de pH, SST e DQO 

para desvio do efluente desconforme para o tanque de emergência. 

O tratamento secundário proposto é a utilização de reator biológico anaeróbico 

e processo de lodos ativados de baixa carga. O lodo será removido por 

decantação e o efluente final lançado no curso d´água. O biogás gerado nos 

reatores anaeróbios serão destinados para gasômetro e deste para flare para 

incineração. 

A composição desejada para o efluente tratado está ilustrada na Tabela 2.2.2.4 

mas deverá ser acompanhada periodicamente e o efluente só pode ser lançado 

com os parâmetros em conformidade a Resolução Conjunta SEMAD/IGAM n° 

01/08. 

Tabela 2.2.2.5: Parâmetros esperados do efluente bruto e tratado. Fonte: RCA (Poyry, 2021) 

Parâmetros Unidade 
Valores 

efluente bruto 
Valores efluente 

tratado 

Vazão m³/h 240 240 

pH - 2,0-13,0 6,5-,90 

Temperatura °C 28 a 38 38 

DBO mg/L 3500 35 

DQO mg/L 5500 400 

SST mg/L 600 40 

Nitrogênio total mg/L 70 20 

Fosfóro total mg/L 35 10 

Parecer Único n° 3328/2021 (33614618)         SEI 1370.01.0040193/2021-04 / pg. 22



 

 Governo do Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência de Projetos Prioritários - SUPPRI 

 

3328/2021 
13/07/2021 

Pág. 21 de 71 

 

 
 

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-901 - Belo Horizonte – MG Telefone: 3916-9293  

 

3 DIAGNÓSTICO AMBIENTAL 

A delimitação das áreas de influência do empreendimento foi apresentada nos 

estudos ambientais e serão utilizadas neste parecer para análise dos potenciais 

impactos ambientais e suas medidas mitigadoras. 

A Área Diretamente Afetada (ADA) compreende a área de implantação do 

empreendimento, suas estruturas físicas e áreas úteis vinculadas. Incluindo a 

área para implantação da adutora e edutora que farão a captação e lançamento 

de efluente  no Ribeirão da Mata. 

A Área de Influência Direta (AID) para o meio físico e biótico foi definida nos 

estudos ambientais com uma área de 700m de raio no entrono do 

empreendimento e 20m de cada lado dos acessos. Para o meio socioeconômico 

a AID foi delimitada como o município de Pedro Leopoldo. Conforme informações 

complementares prestadas a delimitação utilizou dados secundários de 

empreendimentos do entorno. 

A Área de Influência Indireta (AII) para os meios físicos e bióticos compreendeu 

a sub-bacia do Ribeirão da Mata e para o meio socioeconômico os munícipios 

de Confins e Matozinhos. 

Figura 3.1 Delimitação das áreas de influência do empreendimento. Fonte: RCA (Poyry, 2021) 

 

Parecer Único n° 3328/2021 (33614618)         SEI 1370.01.0040193/2021-04 / pg. 23



 

 Governo do Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência de Projetos Prioritários - SUPPRI 

 

3328/2021 
13/07/2021 

Pág. 22 de 71 

 

 
 

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-901 - Belo Horizonte – MG Telefone: 3916-9293  

 

 

3.1 Restrições Ambientais conforme IDE SISEMA – Sistema de 

Infraestrutura e Dados Ambientais 

Conforme consulta realizada no sistema de Infraestrutura e Dados Ambientais – 

IDE SISEMA, foi verificado que o empreendimento está localizado em área de 

potencial alto ou muito alto de ocorrência de cavidades; inserida em UC de 

conservação federal (Uso sustentável, APA Carste); inserida em zona de 

amortecimento de UC definida em plano de manejo (PE Sumidouro); localizado 

em área especial para conservação da biodiversidade e inserido em área de 

segurança aéreo portuária pública e privada. 

Figura 3.1.1 – Potencial de ocorrência de cavidades e localização de cavidades mapeadas. 

Fonte: IDE Sisema. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parecer Único n° 3328/2021 (33614618)         SEI 1370.01.0040193/2021-04 / pg. 24



 

 Governo do Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência de Projetos Prioritários - SUPPRI 

 

3328/2021 
13/07/2021 

Pág. 23 de 71 

 

 
 

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-901 - Belo Horizonte – MG Telefone: 3916-9293  

 

Figura 3.1.2 – Localização em relação a zona de amortecimento de UCs com e sem plano de 

manejo. Fonte IDE Sisema. 

 

 

Considerando o exposto na Deliberação Normativa COPAM n° 217/2017 foram 